
KOORDINOVANÉ POLITIKY EU 



OSNOVA 

 Koordinované (komunitární) politiky 

 Jednotný vnitřní trh 

 Kohezní politika 

 Sociální politika 

 Politika ochrany spotřebitele 

 Politika ochrany životního prostředí 

 Energetická politika 

 Podpora výzkumu a technologického vývoje 

 Rozvojová politika EU 

 Politika hospodářské soutěže 

 



KOORDINOVANÉ (KOMUNITÁRNÍ) POLITIKY 

 Oblasti, kde členské státy přenesly svou působnost 
na orgány EU/ES jen částečně 

 

 Jednotný vnitřní trh 

 Kohezní politika 

 Sociální politika 

 Politika ochrany spotřebitele 

 Politika ochrany životního prostředí 

 Energetická politika 

 Podpora výzkumu a technologického vývoje 

 Rozvojová politika EU 

 Politika hospodářské soutěže 

 



JEDNOTNÝ VNITŘNÍ TRH 

 Volný pohyb zboží, služeb, osob i kapitálu 

 Konečné cíle: 

 Zvýšit a udržet ekonomickou prosperitu (odstranění překážek) 

 Přispět ke „stále užšímu spojení evropských národů“ 

 R. 1993 – dokončení vnitřního trhu + Maastrichtská 

smlouva (společná měna) 

 

 Volný pohyb zboží 

 Odstranění cel a kvót (problém - rozdílné domácí předpisy) 

 Pouze dvě sazby DPH (standardní a snížená sazba – např. 

potraviny, léčiva, knihy, …) 

 Ochrana spotřebitele 



 Volný pohyb služeb 

 Poskytovatel může provozovat svou činnost v 

kterémkoli jiném členském státě za stejných podmínek 

jako příslušníci tohoto státu 

 Uvolněn v roce 1970 

 Hlavně bankovní a pojišťovací služby, dopravní služby, 

finanční služby 

 

 Volný pohyb osob 

 Odstranění kontroly osob a také jejich zavazadel na 

hranicích (stačí platný OP)  

 Schengenská dohoda, podepsána v roce 1985 

 

 Volný pohyb kapitálu 

 Volný pohyb plateb a kapitálu 

 

 



Schengenská dohoda,  

 Schengen – v Lucembursku, nejprve mezi  státy 

Beneluxu, F  a SRN 

 Dohoda o zjednodušení policejních hraničních 

kontrol a o posílení vzájemné spolupráce se 

záměrem tyto kontroly zcela odstranit 

 Schengenská prováděcí dohoda – 1990, umožňuje 

překračovat vnitřní hranice mezi signatáři dohody 

na všech přechodech (na každém místě)  bez 

osobních kontrol  

 Schengenský informační systém (SIS), důležitý 

pomocný nástroj 

 Od 1995 rozšíření pro – E,P a později i I,A a GR 



KOHEZNÍ POLITIKA 

= politika hospodářské, sociální a územní 

soudržnosti.  Koheze – odborný výraz pro 

hospodářskou a sociální soudržnost 

 Cíl:  

 snižování rozdílů mezi úrovní rozvoje různých regionů  

 snížení zaostalosti nejvíce znevýhodněných regionů 

 posilování hospodářské, sociální a územní soudržnosti 

za účelem harmonického vývoje Evropské unie 

 Klíčovým nástrojem kohezní politiky jsou 

strukturální fondy EU a Fond soudržnosti         (ČR 

má v současném programovém období 2007 - 2013 možnost 

vyčerpat v rámci této politiky 26,7 mld.€) 



SOCIÁLNÍ POLITIKA 

 Zabývá se zejména tvorbou pracovních míst, 
zvyšováním jejich kvality, otevřenou společností          a 
rovnými příležitostmi pro všechny 

 Tvorba více pracovních míst a zvyšování jejich kvality  
 Strategie zaměstnanosti – do r. 2020 by: 

 mělo být zaměstnáno 75 % osob ve věku 20 až 64 let,  

 by se měl počet žáků a studentů, kteří nedokončí školu, snížit 
pod 10 % a nejméně 40 % lidí ve věku 30 až 34 let by mělo 
mít dokončené vysokoškolské vzdělání,  

 by počet lidí žijících v chudobě snížen o 20 mil. 

 Volný pohyb pracovníků a koordinace systémů 
sociálního zabezpečení 

 Zlepšování pracovních podmínek 

 Sociální začleňování a boj proti diskriminaci 

 Rovnost žen a mužů 

 



POLITIKA OCHRANY SPOTŘEBITELE 
 Objevuje se především v pojmu – zlepšování 

životních podmínek, jako cílový  záměr 

 Všeobecná bezpečnost výrobků ,směrnice o 

obalech, značení textilních výrobků 

 Odpovědnost za vadné výrobky,nebezpečné 

látky,normy na hračky - RC 

 Nepřiměřené smluvní podmínky 

 Údaje o cenách 

 Spotřebitelský úvěr 

 Odpovědnost a záruky u spotřebního zboží 

 Podomní obchod 

 Uzavírání smluv na dálku 

 Reklama 

 Cestovní ruch 

 



POLITIKA OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

 Politika EU směřuje k tomu, aby se čelilo znečišťování 

ŽP a jeho dalšímu zatěžování, aby se lépe hospodařilo s 

přírodními zdroji 

 Princip „platí znečišťovatel" – ekonomické náklady na 

odstranění znečištění životního prostředí by neměla 

hradit celá společnost, ale specifičtí původci znečištění 

 Princip udržitelného rozvoje – „rozvoj uspokojující 

požadavky současnosti bez toho, aby byla narušena 

schopnost příštích generací uspokojit své vlastní 

potřeby“ 

 Princip prevence – je levnější a účinnější vzniku 

poškození životního prostředí zabránit, než řešit 

poškození, až když nastane 

 Kjótský protokol - EU se zavázala snížit do roku 2008–

2012 emise skleníkových plynů o 8 % oproti úrovni v 



ENERGETICKÁ POLITIKA 

 Energetická politika EU se orientuje jednak na 

racionální a efektivní využívání  energii a na 

snižování závislosti na dovozech surové ropy 

 Dále na realizaci vnitřního trhu v sektoru energetiky 

 Překážky pro liberalizaci spočívají především v 

rozdílných strukturách trhů členských států a v 

silném vlivu státu 

 Snaha o volnou výměnu energie v rámci EU, nutné 

odstranit hospodářské bariéry,  jako jsou 

např.distribuční monopoly a praktiky v oblasti tvorby 

cen 

 



ENERGETICKÁ POLITIKA 

 EU zatím nemá zcela ucelenou energetickou 

politiku 

 Vysoká míra závislosti na importu, nerovnováha 

mezi oblastmi produkce a spotřeby, vysoké ceny 

energií a negativní vliv energetiky na globální klima 

 Tzv. Energetický balíček 

 boj proti změně klimatu 

 snížení vnější závislosti EU na energetických 

dodávkách ropy a zemního plynu 

 podpora konkurenceschopnosti 

 Snaha o využití obnovitelných zdrojů energie 

 

 



ROZVOJOVÁ POLITIKA 

 Tento pojem vyjadřuje souhrn politických kroků, 

jejichž cílem je zlepšovat struktury a příjmy států 

nebo jejich částí, které v důsledku historického 

nebo politického vývoje či zeměpisné polohy 

zaostávají 

  Tak je definována  vnější ( do jiných států 

směřující) r.p., která je nástrojem přibližování 

rozvojových zemí prům. vyspělým 

 Vnitřní politika je pak státní strukturální nebo 

regionální politika, jejímž úkolem je vyrovnávat 

rozdíly mezi výrobními a majetkovými strukturami 

jednotlivých regionů v dané rozvojové zemi  



ROZVOJOVÁ POLITIKA 

 Hlavním cílem rozvojové politiky EU je trvalé vymýcení 

chudoby 

 3K - koordinace, komplementarita a koherence 

 Rozvojové cíle tisíciletí: 

 1. cíl: Odstranit extrémní chudobu a hlad 

 2. cíl: Dosáhnout základního vzdělání pro všechny 

 3. cíl: Prosazovat rovnost pohlaví a posílit roli žen ve 

společnosti 

 4. cíl: Snížit dětskou úmrtnost 

 5. cíl: Zlepšit zdraví matek 

 6. cíl: Bojovat s HIV/AIDS, malárií a dalšími nemocemi 

 7. cíl: Zajistit udržitelný stav životního prostředí 

 8. cíl: Budovat světové partnerství pro rozvoj 

 



Rozvojová politika 

 Římské smlouvy stanoví, že vnější r.p. se provádí 

pouze v omezeném rozsahu, a to formou přidružení 

mimoevropských území členských států EU 

  s využitím prostředků – Evropského  rozvojového 

fondu a rovněž prostřednictvím potravinové pomoci 

se však ES, EU zapojila  i do globálního úkolu 

společné rozvojové politiky 

 Nástroji  jsou zde obchodně politické smlouvy nebo 

asociační dohody EU, uzavírané zčásti  také jako –  

tzv. smíšené dohody 

 



POLITIKA HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽE 

 Evropská soutěžní politika je silně nadnárodní     a 
prosoutěžní 

 Mezi hlavní prvky soutěžní politiky EU patří: 

 zákaz dohod mezi podniky, které mohou narušovat 
soutěž na vnitřním trhu 

 zákaz zneužití dominantního postavení podniků na trhu 

 dozor nad fúzemi s evropskou dimenzí, které vedou 
k tržní dominanci 

 monitoring a regulace poskytování veřejných podpor 

 liberalizace sektorů, které ovládají státem garantované 
monopoly, například telekomunikace, poštovní služby, 
energetika 

 Realizace v rukou Komise 

 

 



ZDROJE 

 MMR - kohezní politika EU. Kohezní politika EU [online]. 2010 [cit. 2012-03-02]. 

Dostupné z: http://www.mmr.cz/Kohezni-politika-EU 

 EU a sociální politika | Ministerstvo zahraničních věcí České republiky. EU a sociální 

politika [online]. 2010 [cit. 2012-03-02]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/evropska_unie/politiky_evropske_unie/eu_a_

socialni_politika.html 

 Činnosti Evropské unie - Rozvoj a spolupráce. Rozvoj a spolupráce [online]. 2010 [cit. 

2012-03-02]. Dostupné z: http://europa.eu/pol/dev/index_cs.htm 

 Euroskop.cz - Rozvojová politika. Rozvojová politika [online]. 2005 - 2012 [cit. 2012-03-

02]. Dostupné z: http://www.euroskop.cz/8918/sekce/rozvojova-politika/ 

 Politiky EU - Businessinfo.cz. Politiky EU [online]. 1997 - 2011 [cit. 2012-03-02]. 

Dostupné z: http://www.businessinfo.cz/cz/rubrika/politiky-eu/1000521/ 


